CAPUT XXVI.

Ad socios exilii reddit.

Ejus de mira-
culis sen-
tia.

Sed ne diu moras longissimas patiamur, unam ejus sententiam de faciendis mirabilibus inseramus. Mirabilia, ajebat, non conferunt homini justitiam, sed notitiam hominum. Quisquis autem fuerit hominibus notus, nisi fuerit justus, ad eternam perveniet supplicia condemnatus. Ille vero, qui misericordia cœlestis opera justificatus, in conspectu Dei solius vixerit justus, etiamsi parum sit hominibus notus, beata Sanctorum gaudia percipiet coronatus. Vir igitur mirabilis timuit habere laudem de mirabilibus, quamvis ampliora quotidie miracula faceret, exhortatione sanctissima multis infideles credere, multis haereticos reconciliari, multis pessimis moribus deditos, continentiae faciens leges exciperre : dum per ejus saluberrima monita sobrietatem discenter ebriosi, castitatem sectarentur adulteri, distribuere omnia pauperibus avari rapacesque docerentur : et mutato proposito, superbis humilitas, litigiosis pax, inobedientibus obedientia fieret dulcis.

Lectantur ejus
reditu exiles
Episcopi.

*Sur. repor-
tatus.

Ecc. 3. 20.

34 Talibus plane mirabilibus Beatus Fulgentius piam semper operam dedit, quibus secum comitantibus, in omni loco et tempore gloriosus, favente aliquando sereni aeris tranquillitate Sardiniam deportatus, exulantum Coepiscoporum latos animos reddidit, ipsamque provinciam, cui tantorum praesentia Sacerdotum tribuebat ornatum, praesentias suauitatem fecit splendidam, concurrentibus undique cum gaudio Christianis hominibus, videre athletam Christi fortissimum, qui certamine singulari saevientis impetu Regis frerat, ad divina castra redisse insignibus laureis adornatum, et antiquis commilitonibus junctum, tanto amplius singulis exhibuisse laudabiliter humilitatem, quanto sciebat suam plus entuisse virtutem; memor sine dubio Scripturae momentis: Fili quanto magnuses, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam.

CAPUT XXVII.

Ejus in exilio actiones et instituta.

*Baron.
Primasio.
ms. Bonif.
Brimasio.

Novum ex-
tructum Monaste-
rium Calari
in Sardinia.

Noluit plane jam B. Fulgentius in priori domo multis fratribus comitantibus diutius habitare, sed juxta Basilicam Sancti Martyris Saturnini, procul a strepitu civitatis vacante reperiens locum, Brumasiom Calaritanam civitatis Antistite venerabilis prius, sicut decuit, postulato, novum sumptibus propriis Monasterium fabricavit. In quo quadraginta et amplius fratribus congregatis, disciplinæ coenobialis ordinem custodivit illæsum, nemini dans licentiam professionis sanctæ regulam præterire : sed principiter hoc observandum monachis tradens, ut nullus eorum quidquam sibi proprium vendicaret, sed essent omnibus omnia communia. Dicebat enim frequenter, nec debere, nec posse monachum judicari, cui volun-

tas habere privatum peculium persuaserit. Ut enim monachus lautioribus forsitan cibis utatur, interdum cogit infirmitas corporis; ut autem cupiat in quibuslibet exiguis rebus juris proprii dominium vendicare, superba voluntatis et avaræ cupiditatis evidens testimonium est.

56 Distribuebat sane ipse cum summa discretione servis Dei necessariae vitae subsidia, singulorum vires infirmitatem considerans: Verumtamen quibuscumque plus ceteris consulebat, eos humilitatem custodiore amplius admonebat, dicens eis: De substantia communis quisquis aliquid plus accipit, omnium fit debitor quorum est illa substantia: debitorem porro omnia juvat humilitas. Sic efficiebat, ne quis scandulum patretur, quando uni propter infirmitatem plus dare aliquid videbatur. Erat quoque ei nimia sollicitudo, prævenire cunctorum monachorum petitiones, ante tribuendo, quidquid tribuendum cuilibet vel necessitas vel ratio manifesta monstraret. Si quis autem præsumpsisset, priusquam accepisset, petere; negabat ei continuo, etiamsi mereretur accipere, dicens monachos debere his, quæ acceperint, esse contentos. Ceterum qui sibi tamquam indigeant, petunt, desiderii adhuc carnalibus serviant, et omnino non perfecte de cœlestibus cogitant, quamdiu quid sibi necessarium sit, ipsi sibi, quia non possunt negotiando, petendo saltuam providerere festinant.

37 Illos quoque veros esse monachos dicebat, qui mortificatis voluntatibus suis, parati essent nihil velle, nihil nolle, sed Abbatis tantummodo consilia vel precepta servare. Propterea sine suo consilio nec eum fratrem, qui Prepositi gerebat officium, sinebat aliquid agere. Laborantes fratres, et opera carnalia indefessi viribus exercentes, lectionis autem studium non habentes, minus diligebat, nec honore maximo dignos judicabat. In quo autem fuit scientiae spiritualis affectus, etiamsi virtute corporis destitutus, operari manibus numquam posset, peculariter habebatur dilectus et gratus.

38 Amabat autem, quando coram fratribus disputabat, si quis ei questiones proposuisset acerrimas, in quibus excellentissimo laboraret ingenio: liebatque generaliter omnibus fratribus, etiam natura simplicibus, parumve intelligentibus, unde vellent, interrogare: nec prius, quam satisfactum sibi confiterentur, ratione reddere, victus tedium vel labore cessabat. Erat enim maxima ei et mirabilis gratia, corripare inquietos corda tranquillo: ita ut tunc magis quando putabatur ab aliis vehementer irasci, summa in eo vigeret regnare tamenque placiditas: et sine perturbatione perturbato similis multis male agentes salutari impetu perturbabat. Odiens enim vitia, diligens homines, tamdiu severus apparebat, quamdiu disciplina spiritualis utilitas exigebat. Alias autem circa singulos itam suetus fuit, et communis et facilis, ut neminem fratrum pure nomine clamaret, neque cum typho sæcularis dominationis, aliquibus quamvis parvulis imperaret.